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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe [ Predstavke

A.nr. 368/2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga, Ymer
Hoxha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi anétar€, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR), me seli né Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& mbulimit t& posterave, né seancén e panelit t€ mbajtur me
11.12.2010, mori kété:

VENDIM

MIRATOHET ankesa si e bazuar.

Lidhjes Demokratike te Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi me gjobé& n& vleré prej
3700 (tremijeshtatéqind) euro, té cilén detyrohet t&€ paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) dite nga dita e pranimit &€ kétij vendimi, pér tu dérguar pastaj né
Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankes& mé daté 09.12.2010, nga subjekti politik AKR né te cilén
pretendohet se mé daté 07.12.2010, n& sheshin “Néna Terez&” né Prishting, subjekti
politik LDK, ka mbuluar posterat e subjektit politik AKR, me posterat e kandidatit t&
tyre pér deputet né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, Hajrullah Térrnava, ¢ q&
gshté né kundérshtim me nenin 33 pika (a) t& LZP-s&¢ dhe Rregullés Zgjedhore
Nr.11/09 neni 3 paragrafi 1 pika (a), Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

Parashtruesi i ankes&s ka bashkangjitur njé fotografi si déshmi, né t€ cilén shihet qarté
se posteri i kandidatit pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés Hajrullah Térrnava nga
radhét e subjektit politik LDK, &shté vendosur mbi posterin subjektit politik AKR.
Parashtruesi i ankesés propozon qe t& ndérmerren masat e parapara ligjore.

N& kuptim té nenit 4 paragrafi 3 t&¢ Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it:

PZAP-i e informoi subjektin politik LDK, mé& daté 09.12.2010, pér ankesén q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t€ pérgjigjet n€ ankesé deri mé daté
10.12.2010, gjer& n& ora 12:00. PZAP-i, pranoi pérgjigjeje né ankes€ nga subjekti
politik LDK, sipas afatit t& caktuar. Né pérgjigj€je t€ ankesés theksohet se vendosja ¢
posterit t& subjektit politik LDK, mbi posterin € AKR nuk &sht€ e sqaruar qarté nga
ankesa e parashtruar. Sipas pérgjigjéjes né ankesé ky subjekt politik i ka njoftuar
anétaret dhe simpatizantet tang& pér rregullat ligjore pér vendosjen e posterave dhe
njékohésisht shpreh kegardhja pér até qé ka ndodhur.



Pérgjigjjes né ankesé subjekti politik LDK nuk i ka bashkangjitur asnjé prové qé
tregon se ky subjekt politik ka b&ré pérpjekje serioze pér t€ parandaluar shkeljen e
kétij Kodi.

Veprimet e Ndaluara té Subjekteve Politike

Dispozita ligjore e Nenit 33 pika (a) i LZP-s& dhe neni 3 paragrafi 1 pika (a) e
Rregullés Zgjedhore Nr.11/2009, parashohin se:

Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:

a) hegja, mbulimi, démtimi ose wndryshimi i ndonjé njoftimi, pllakati, posteri ose
maleriali tjetér i cili pérdoret pér géllime té fushatés zgjedhore nga ana e njé subjekti
tjetér politik;

Pérmirésimet dhe sanksionet ndaj shkeljeve

Neni 120 paragrafi 1 pika (c) i LZP-s&, parasheh se:

Né rast se PZAP-i pércakton se ka ndodhur shkelje e kétij ose rregullave té¢ KQZ-sé,
mund 1é:

¢) 1é vendos njé gjobé ndaj njé subjekti politik né vieré deri pesédhjetémijé Euro
(€50,000).

Gjaté pércaktimit t& vlerés s& gjobés ndaj subjekti politik pér ndonjé shkelje, PZAP-i
ka marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kan& gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

o Neése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi né kéto
zgjedhje apo né& zgjedhjet e méparshme né Kosové;

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i pasi gé shqyrtoj dhe analizoi shkresat e l&éndés gjeti se;
- ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat e 1&ndé€s rrjedh se subjekti politik LDK shkeljet e ké&saj natyre i ka
pérséritur né€ vazhdimési, rrjedhimisht konsiderohet si recidivist, rrethané e cila
ndikon né larté€sin€ e dénimit t€ shgiptuar né gjob&. Prandaj nga arsyet e lartcekura,
ne kuptim te nenit 115.1 t& LZP-s€, vendosi si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi:
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